
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000166

166

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 343010

Nº Processo: 01508000145202103. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), no regime público ou privado, nas
modalidades LOCAL Fixo-fixo e Fixo-Móvel, com chamadas locais ilimitadas para móvel e
fixo de qualquer operadora, e de Serviço de Comunicação Multimídia (Banda Larga)
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 4/2021 e
seus Anexos de I a IV. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 30/09/2021 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Jose de Alencar,1808 - Centro, Juvevê - Curitiba/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/343010-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARINES DENCK
Pregoeira

(SIASGnet - 28/09/2021) 343010-40401-2021NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343012 - IPHAN-RS

Nº Processo: 01512.000536/2020-70.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO SUL,IPHAN-RS.
Contratado: 13.674.500/0001-50 - NORTE & SUL SERVICOS TERCEIRIZADOS DE MAO DE
OBRA LTDA.. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
continuados de apoio administrativo, sem emprego de material, para atendimento da
demanda da superintendência e das unidades do iphan/rs, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, por 12 meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Este termo de contrato vincula-se ao
edital do pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor
Total: R$ 253.530,69. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343012 - IPHAN-RS

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 01512.002244/2017-76.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO SUL,IPHAN-RS.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência
do contrato nº. 03/2017, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos
do inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93, com início na data de 29/09/2021 e término em
29/09/2022.. Vigência: 30/09/2017 a 29/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.221,08. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 52/2019.
Nº Processo: 01550.000115/2019-59.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
09.540.426/0001-02 - TORRE ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA. Objeto: O prazo de vigência
do Contrato nº 52/2019 fica prorrogado até 14/09/2022, encerrando-se 3 (três) meses
após o prazo de execução dos serviços, mantendo-se a correlação entre os prazos de
execução e de vigência originalmente acordados. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Número do Contrato: 42/2015.
Nº Processo: 01550.000218/2015-95
Pregão. Nº 14/2015. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA. Contratado:
05.696.910/0001-74 - CVA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: Fica o prazo de
vigência do Contrato nº 42/2015 prorrogado excepcionalmente por 1 (um) mês,
compreendendo o período de 29 de setembro de 2021 a 29 de outubro de 2021. Valor
Total do Contrato: R$ 113.309,31. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

A Fundação Cultural Palmares torna público o resultado do Pregão 04/2021,
cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para o fornecimeto de soulção de
Backup, com 05 terabyte de dados, contemplando garantia de 36 meses, instalação,
configuração, suporte e transferência de conhecimento e também a contratação de
solução deproteção coorporativa, avançada para estações de trabalho e servidores,
incluindo licenças definitivas de uso, implementação, configuração, garantia, suporte,
repasse de conhecimento, tendo como de disputa o sistema aberto, sendo que ocertame
foi formado por 02 itens: item 01 - solução de backup de dados licenciados para 05
terabyte, com manutenção de garantia para 36 meses, contemplando serviço de instalação,
configuração e repasse de conhecimento, no valor de R$ 548.562,00 e o item 02 - solução
de proteção corporativa avançada para estações de trabalho, e servidores, contemplando
licenças e serviço de instalação, configuração e repasse de conhecimento, no valor de R$
109.000,00, ambos os itens tiveram como vencedores do certame á EMPRESA NORDEN
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 20.022.974/0001-83 e o valor total da licitação foi de R$
657.562,00

JAMMES GONÇALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2021) 344041-34208-2021NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Nº Processo: 01531.000531/2021-08.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 28.059.286/0001-08 - PRP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Serviço de elaboração e
aprovação de Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico (PPCIP) junto ao Corpo
de Bombeiros de MG para a Casa Funarte Liberdade.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 27/09/2021 a
24/02/2022. Valor Total: R$ 4.850,00. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO NÃO ONEROSO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação não Oneroso nº 17/2003.
Nº PROCESSO: 00217.100258/2020-21.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o Ministério Publico do Paraná - MPPR, com sede à Rua Marechal
Hermes, 820 - Juvevê, em Curitiba-PR, inscrita no CNPJ sob o nº 78.206.307/0001-30.
OBJETO: Definir o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica nº 17/2003.
VIGÊNCIA: A vigência do presente Convênio encerrará em 30 de setembro de 2026,
podendo ser prorrogado por interesse das partes.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2021
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná
- JOSÉ WILLIAM GOMES DA SILVA, e o Procurador-Geral de Justiça do Estado do Paraná -
GILBERTO GIACOIA.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E

D O C U M E N T AÇ ÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 00190.105782/2019-09.
Inexigibilidade. Nº 34/2019. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E
DOCUMENTACAO. Contratado: 08.844.348/0001-77 - TRDT BRASIL TECNOLOGIA LTDA .
Objeto: Acréscimo de 21,74% (vinte um inteiros e setenta e quatro centésimos por cento)
do item 3 do contrato nº 14/2019, o que corresponde à prorrogação em 5 (cinco) meses
do item 3 (cuja unidade de medida é em meses), a contar de 01 de outubro de 2021, nos
termos do art. 65, ii, § 1º da lei nº 8.666, de 1993.. Vigência: 28/10/2019 a 28/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.847.142,70. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO CNMP Nº 39/2021

Processo: 19.00.6500.0001994/2021-96. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPR ES A
ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. Objeto: Contratação de agente de integração
para operacionalizar o Programa de Estágio do Conselho Nacional do Ministério Público,
mediante concessão de bolsa de estágio a estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva em cursos de ensino regular oferecidos por instituições públicas ou
privadas de educação superior. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 10/2021. Valor do
contrato: R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais). Vigência: 15/10/2021 a
15/10/2022. Data de Assinatura: 29/9/2021. Programa (PTRES): 174664. Fonte:
0100000000. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.25 (Taxa de administração). Nota de
Empenho: 2021NE000344. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Cláudio Rodrigo de Oliveira.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº1061/2021, celebrado entre o Ministério
Público da União e LETÍCIA ESTEVES DOMINGUEZ GOMES SILVEIRA. Objeto: prestação de
serviços de Odontologia. Processo: 1.29.000.002418/2021-11. Vigência: 16/09/2021 a
15/09/2026. Assinatura: pelo Credenciante, SÔNIA MARCIA FERNANDES AMARAL e LETÍCIA
ESTEVES DOMINGUEZ GOMES SILVEIRA, pelo Credenciado. Porto Alegre, 29 de setembro de
2021. MARISTELA PAGNUSSATT - Técnica do Mpu/Administracao.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.009255/2018-87. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA. - ME.; CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 1º/10/2021 até 30/9/2022,
consoante o disposto em sua Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo
no art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993. Vigência: até 30.09.2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LUCAS OFUGI RODRIGUES MIRANDA, Sócio-
Gerente. Data de assinatura MPDFT: 28.09.2021. Data de assinatura CONTRATA DA :
27.09.2021. RENATO LUQUEIZ SALLES - Secretário-Geral Adjunto.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 054/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.096424/2021-14.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: IDEALLE EDITORA E PUBLICIDADE LTDA.; CNPJ:
00.056.958/0001-02. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de
criação de projeto gráfico, com ilustrações e desenhos, diagramação e arte finalização de
uma cartilha institucional, envolvendo a temática do crime de racismo e injúria qualificada,
de acordo com as condições e as especificações do contrato e do seu anexo. Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thaíse Rocha


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




